

未經審核簡明中期財務報表附註

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

1. 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(以下統稱「本集團」)為中華人民共和國(「中國」)一家為電信、媒體及科技等信息化領域提供服務且具領導地位的服務供應商。本集團在中國及海外提供全面的電信相關支撐服務，包括(i)電信網絡基建之設計、建設、監督及管理；(ii)業務流程外判(包括網絡維護、設施管理及電信服務與產品分銷)；及(iii)應用、內容及其他服務。

2. 編製基準

根據本集團與中國電信的子公司於二零一二年六月二十日訂立的股權轉讓協議(已於本集團截止至二零一二年十二月三十一日合併財務報表中定義)，本集團於二零一二年六月三十日以現金對價人民幣51.07百萬元完成收購(i)寧夏通信建設有限公司與寧夏電信建設監理諮詢有限公司分別之100%之股本權益；及(ii)新疆通信規劃設計院有限責任公司100%的股本權益(以下統稱「目標公司」)。

根據本集團與中國電信集團實業資產管理中心(中國電信之直接全資附屬公司)於二零一二年六月二十日訂立的股權轉讓協議，本集團於二零一二年七月二十六日完成收購中英海底系統有限公司(以下簡稱「中英海底」)51%的股本權益以及相關的一切權利及義務。總對價款為人民幣264.60百萬元。

由於中英海底與本集團同屬中國電信控制，此次收購中英海底在權益結合法相似的基準下、作為同一控制下企業合併反映在合併財務報表中。相應地，中英海底的資產和負債按歷史成本計量，而本公司於收購前的合併財務報表已因合併中英海底的經營成果和資產與負債而重新編製。本集團就收購中英海底所支付的對價在合併權益變動表中被視為一項權益交易反映。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

2. 編製基準(續)

本集團上年列報的截至二零一二年六月三十日止六個月期間的經營業績及截至二零一二年六月三十日止六個月期間的現金流影響在包含中英海底的修訂後重新編製如下：

	本集團 (按上年表述) 人民幣千元	收購 中英海底 人民幣千元	合併 人民幣千元
<i>截至二零一二年六月三十日止</i>			
<i>六個月期間的經營業績</i>			
經營收入	29,355,630	174,755	29,530,385
毛利	4,519,979	61,308	4,581,287
本期利潤	1,209,386	24,410	1,233,796
每股基本盈利及攤薄盈利(人民幣元)	0.180		0.182
<i>截至二零一二年六月三十日止</i>			
<i>六個月期間的現金流影響</i>			
經營活動所用的現金淨額	(931,100)	(17,906)	(949,006)
投資活動所用的現金淨額	(279,917)	(13,061)	(292,978)
融資活動所產生的現金淨額	2,338,048	1,246	2,339,294

呈報期間，本集團與中英海底之間重大餘額以及交易額已作合併抵消。

本中期財務報表是按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)採用的《國際會計準則》(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16中適用於本中期財務報表的披露規定。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

3. 主要會計政策

本中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具以公允價值計量。

除了下列所述外，本中期財務報表所採用的會計政策與本集團編製二零一二年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策是一致的。

於本中期期間，本集團已首次應用下列由國際會計準則理事會頒佈之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第 10 號	合併財務報表
國際財務報告準則第 11 號	合營安排
國際財務報告準則第 12 號	享有其他企業權益的披露
國際財務報告準則第 10 號、 國際財務報告準則第 11 號、 國際財務報告準則第 12 號(修訂)	合併財務報表、合營安排及享有其他企業權益的披露：過渡安排
國際財務報告準則第 13 號	公允價值計量
國際會計準則第 19 號(2011 年經修訂)	僱員福利
國際會計準則第 28 號(2011 年經修訂)	在聯營公司及合營公司之投資
國際財務報告準則第 7 號(修訂)	金融工具：披露 — 金融資產及金融負債的抵銷
國際會計準則第 1 號(修訂)	財務報表的列報 — 其他綜合收益項目的列報
國際財務報告準則(修訂)	2009 年至 2011 年頒佈之國際財務報告準則年度改進

國際財務報告準則第 13 號公允價值計量

本集團在本期間首次採用《國際財務報告準則第 13 號》。該準則確立了對公允價值計量的單一指引。該準則定義了公允價值、確定了計量公允價值的框架、要求對公允價值計量進行披露。

《國際財務報告準則第 13 號》涵蓋範圍廣泛；除少數特殊情況以外，該準則適用於其他要求或允許以公允價值計量並披露公允價值計量的國際財務報告準則內的所有金融工具項目及非金融工具項目。《國際會計準則第 34 號》的相應修訂要求中期財務報表包含若干金融工具披露。除了在中期財務報表附註披露的公允價值信息外，採用該準則對本集團的中期財務報表沒有重大影響。

除《國際財務報告準則第 13 號》之影響外，上述其他有關本集團本期間首次採用新訂及經修訂的國際財務報告準則未對中期財務報表的數據及／或披露產生重大影響。

編製符合《國際會計準則》第 34 號的中期財務報表時，管理層需按本中期財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

3. 主要會計政策(續)

本中期財務報表包含簡明合併財務報表和若干附註。這些附註說明二零一二年年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在本期間的變動。簡明合併中期財務報表和其附註並不包括按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)要求下編製的財務報表的所有資料。國際財務報告準則包括了國際財務報告準則、國際會計準則及相關闡釋。

本中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。本中期財務報表亦由本公司的國際核數師德勤•關黃陳方會計師行(「德勤」)按照香港會計師公會所頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。德勤提交董事會的獨立審閱報告載於第6頁。

在本中期財務報表中作為前期資料所載的有關截至二零一二年十二月三十一日止財政年度已經刊載的財務資料並不構成本集團該財政年度的年度財務報表，而是源自該等財務報表。截至二零一二年十二月三十一日止年度的年度財務報表可於本公司的註冊辦事處索取。畢馬威會計師事務所已在二零一三年三月二十七日對截至二零一二年十二月三十一日止年度的年度財務報表發表無保留意見。

4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化領域提供一體化電信支撐服務，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅及貿易折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
電信基建服務收入	15,338,597	13,982,261
業務流程外判服務收入	14,035,549	12,889,915
應用、內容及其他服務收入	2,986,716	2,658,209
	32,360,862	29,530,385

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

5. 經營收入(續)

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信及其子公司(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)，對其經營收入皆佔本集團總經營收入的10%以上。截至二零一三年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣13,307百萬元和人民幣5,919百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣12,255百萬元和人民幣5,597百萬元)，分別佔本集團總經營收入41.1%和18.3%(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：分別佔41.5%(重述)和19.0%(重述))。另外，截至二零一三年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,679百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣1,291百萬元(重述))。

6. 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
折舊及攤銷	214,882	214,777
直接員工成本	4,288,795	4,224,881
經營租賃支出	451,160	440,947
購買物料及電信產品成本	9,695,533	8,942,960
分包成本	10,291,270	8,868,805
其他	2,448,673	2,256,728
	27,390,313	24,949,098

7. 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
利息收入	47,541	43,508
非上市證券投資股息收入	54,706	68,129
政府補助	79,208	64,056
出售聯營公司部分股權的收益	49,507	-
出售物業、廠房及設備淨收益	1,801	1,411
罰款收入	2,444	1,132
管理費收入	133,150	114,902
其他	15,509	17,669
	383,866	310,807

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

8. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
須於五年內悉數償還的銀行及其他貸款利息	7,349	17,854

截至二零一三年六月三十日及二零一二年六月三十日止的兩個會計期間內，沒有資本化貸款成本記入在建工程。

9. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除(計入)如下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	6,202,218	5,846,882
定額供款的退休福利計畫供款	535,104	476,683
	6,737,322	6,323,565
(b) 其他項目：		
攤銷	49,750	34,264
存貨成本	9,695,533	8,942,960
折舊	332,889	333,562
存貨減值損失及撥回淨額	2,968	4,309
應收賬款及其他應收款的減值損失	40,586	33,826
轉回應收賬款及其他應收款的減值損失	(3,876)	(12,005)
經營租賃支出	566,628	533,446
研究及開發成本	573,636	395,396
應佔聯營公司稅項	83	94

研究及開發成本包括員工成本人民幣473百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣346百萬元(重述))，此項員工成本同時包含於附註9(a)員工成本中。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

10. 所得稅

(a) 合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
本期稅項		
所得稅	295,446	297,712
遞延稅項		
暫時性差異的產生及轉回	(33,952)	(9,665)
所得稅總額	261,494	288,047

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
除稅前利潤	1,519,147	1,521,843
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出 (截至二零一二年六月三十日止六個月期間：25%)	379,787	380,460
子公司利潤的稅率差別(附註i)	(138,387)	(91,404)
不可抵扣的支出(附註ii)	23,508	6,300
非應課稅收入	(13,493)	(17,128)
未確認的稅務虧損	16,216	23,297
使用之前未確認的稅務虧損	(6,137)	(13,478)
所得稅	261,494	288,047

附註：

- (i) 除本集團部分中國大陸子公司是按15%的優惠稅率計算所得稅及部分海外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零一三年六月三十日止六個月期間和截至二零一二年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

11. 其他綜合收益

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
本期確認的公允價值變動	(4,174)	3,491
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	2,924	(873)
於其他綜合收益中確認的公允價值儲備淨變動	(1,250)	2,618

12. 股息

(a) 中期股息

董事會決議不派發截至二零一三年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：無)。

(b) 於中期核准的應付本公司股東權益持有人的以前年度股息：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
於二零一二年十二月三十一日後提議分派的末期股息 每股人民幣0.1390元(截至二零一二年六月三十日止 六個月期間：每股人民幣0.1222元)	962,717	846,359

截至二零一三年六月三十日止六個月期間及二零一二年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息。

13. 每股盈利

截至二零一三年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣1,242百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣1,221百萬元(重述))除以本公司截至二零一三年六月三十日止六個月期間內6,926,018千股(截至二零一二年六月三十日止六個月期間已發行股份的加權平均股數6,716,818千股)計算。

本公司在所列示的兩個期間內均沒有潛在的攤薄股份，因此每股基本及攤薄盈利沒有差異。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

14. 物業、廠房及設備，淨額

截至二零一三年六月三十日止六個月期間，本集團的物業、廠房及設備(包括直接購入、從在建工程轉入)增加人民幣191百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣305百萬元(重述))。截至二零一三年六月三十日止六個月期間，本集團處置的物業、廠房及設備賬面淨值為人民幣5百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣3百萬元(重述))。

15 應收賬款及應收票據，淨額

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
應收票據	540,331	610,038
應收合約客戶未開票的款項	7,434,274	6,264,423
應收賬款	17,655,194	14,922,933
	25,629,799	21,797,394
減：減值損失	(511,637)	(475,439)
	25,118,162	21,321,955

- (a) 於二零一三年六月三十日，應收賬款及應收票據中包括人民幣11,279百萬元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣9,599百萬元)的應收同系子公司款項。應收同系子公司款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。
- (b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據商議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。
- (c) 應收賬款及應收票據(已扣除減值損失)的賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
即期(註)	11,790,713	10,142,555
一年以內	11,663,741	9,119,059
超過一年但少於兩年	1,211,594	1,567,009
超過兩年但少於三年	346,513	400,854
三年以上	105,601	92,478
逾期金額	13,327,449	11,179,400
	25,118,162	21,321,955

註：已包含應收合約客戶未開票的款項。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

15 應收賬款及應收票據，淨額(續)

(d) 應收賬款及應收票據的減值損失

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撇銷。

本期間減值損失的變動(包括個別及合計損失部分)如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
於一月一日	475,439	437,149
已確認減值損失	39,737	94,323
已轉回之減值損失	(3,320)	(50,683)
已撇銷不可收回款額	(219)	(5,350)
於六月三十日/十二月三十一日	511,637	475,439

於二零一三年六月三十日，本集團為人民幣527百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況評定為出現減值(於二零一二年十二月三十一日：人民幣427百萬元)。個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部分應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣317百萬元的呆賬確認特定撥備(於二零一二年十二月三十一日：人民幣320百萬元)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(e) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
尚未到期或並無減值	11,790,713	10,142,555
一年以內	11,257,473	9,102,624
超過一年但少於兩年	1,021,858	1,184,804
超過兩年但少於三年	269,923	329,012
三年以上	80,527	80,462
於六月三十日/十二月三十一日	24,420,494	20,839,457

尚未到期或並無減值之應收賬款及應收票據乃主要與電信運營商有關，這些客戶並無拖欠款項之記錄。

已逾期但未出現減值損失的應收賬款與主要電信運營商及來自若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸品質並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回。本集團對於這些應收賬款沒有持有抵押品。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

16. 現金及現金等價物

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行存款及現金	5,343,527	6,046,031
存放於銀行及其他金融機構的存款	1,516,556	2,833,460
現金及現金等價物	6,860,083	8,879,491

17. 計息貸款

本集團的短期貸款包括：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
人民幣貸款		
同系子公司貸款		
— 無抵押	13,280	13,280
港幣貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	182,410	185,684
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	17,547	17,851
— 無抵押	311,181	192,990
	524,418	409,805

本集團短期貸款的固定年利率如下：

	二零一三年 六月三十日	二零一二年 十二月三十一日
人民幣貸款		
同系子公司貸款		
— 無抵押	2.39%	2.39%
港幣貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	1.45%	1.95%
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	5.30%	5.30%
— 無抵押	1.77%–2.87%	2.24%–2.46%

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

17. 計息貸款(續)

本集團的長期貸款包括：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	67,224	89,883
	67,224	89,883

本集團長期貸款的固定年利率如下：

	二零一三年 六月三十日	二零一二年 十二月三十一日
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	5.30%	5.30%

於二零一三年六月三十日，本集團未就任何銀行貸款受到財務條款約束。

18. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款	14,205,992	12,439,999
應付票據	2,000,835	2,403,935
	16,206,827	14,843,934

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

18. 應付賬款及應付票據(續)

應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	14,956,262	13,686,729
超過一年但少於兩年	819,743	724,781
超過兩年但少於三年	224,440	197,282
三年以上	206,382	235,142
	16,206,827	14,843,934

於二零一三年六月三十日，應付賬款及應付票據已包括應付同系子公司款項人民幣1,641百萬元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣1,245百萬元)。應付同系子公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

19. 股本

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊，已發行及實收股本：		
4,534,598,160股(於二零一二年十二月三十一日：4,534,598,160股) 內資股，每股人民幣1.00元	4,534,598	4,534,598
2,391,420,240股(於二零一二年十二月三十一日：2,391,420,240股) H股，每股人民幣1.00元	2,391,420	2,391,420
	6,926,018	6,926,018

	二零一三年 千股	二零一二年 千股
於一月一日	6,926,018	5,771,682
發行內資股	—	755,766
發行H股	—	398,570
於六月三十日/十二月三十一日	6,926,018	6,926,018

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

20. 承擔及或有負債

(a) 資本承擔

於二零一三年六月三十日，本集團對購入及建設物業、廠房及設備及其他資產的資本承擔如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	149,525	96,168
已授權但未訂約	81,735	94,489

(b) 經營租賃承擔

於二零一三年六月三十日，本集團的不可撤銷的經營租賃的應付最低租賃付款額列示如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	284,889	233,698
超過一年但少於五年	315,458	345,111
五年以上	92,370	90,758
	692,717	669,567

本集團通過經營租賃租用若干物業。該等租賃一般為期一年至二十年，並且有權選擇於所有條款均可重新商定時續約。各項租賃均不包括或有租金。

(c) 或有負債

於二零一三年六月三十日，本集團沒有重大或有負債或提供重大財務擔保。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

21. 金融工具及公允價值計量

本集團若干金融工具於每個報告期末以公允價值計量。下表載明如何釐定此等金融資產之公允價值(特別是, 估值技術及輸入值), 以及公允價值之級別, 即公允價值計量以公允價值計量輸入值之可觀察程度分類(第一至第三級別)。

- 第一級別: 公允價值計量來自相同資產或負債在活躍市場中所報價格(未調整);
- 第二級別: 公允價值計量來自除屬於相關資產或負債之第一級別的公開報價以外的直接(如價格)或間接(如源於價格)可觀察輸入值;
- 第三級別: 公允價值計量來自相關資產或負債的輸入值並不能從可觀察的市場數據取得(無法觀察輸入值)的估值方法。

	本集團			合計 人民幣千元
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	
資產				
可供出售證券				
— 上市股權證券	30,196	—	—	30,196

22. 關聯方

本集團為中國電信集團的成員公司, 與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。除以上已於中期財務報表中披露的交易及餘額外, 本集團有以下關聯交易:

(a) 與中國電信集團的交易

倘若一家公司有能力直接或間接控制, 或共同控制另一家公司, 或對另一家公司的財務和經營決策具有重大影響力, 這些公司便屬於關聯方。同受一方控制的公司也視為關聯方。

由於本集團、中國電信集團公司及中國電信集團公司的成員公司的關係, 我們交易的條款有可能與和無關聯的企業進行的交易條款有所不同。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方(續)

(a) 與中國電信集團的交易(續)

與中國電信集團在正常營運中進行的主要交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
來自關聯方的收入：		
電信基建服務(附註(i))	6,382,680	5,867,248
IT應用服務(附註(ii))	542,996	478,054
末梢電信服務(附註(iii))	3,003,007	2,807,309
後勤服務(附註(iv))	984,143	921,772
物資採購服務收入(附註(v))	2,361,088	2,156,489
物業租賃服務(附註(vi))	33,123	24,452
管理費收入(附註(vii))	133,150	114,902
支付予關聯方的開支：		
物業租賃開支(附註(viii))	65,326	52,547
IT應用服務開支(附註(ix))	102,426	76,734
後勤服務支出(附註(x))	233,476	236,257
物資採購服務支出(附註(xi))	1,859,347	1,206,869
利息支出(附註(xii))	159	4,609

附註：

- (i) 指本集團為中國電信集團提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為中國電信集團提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為中國電信集團提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 主要指本集團提供的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等取得的收入。
- (vi) 指本集團為中國電信集團提供的物業租賃服務所得租金收入。
- (vii) 指本集團為中國電信集團提供管理其在各省份、直轄市及自治區電信支撐業務資產服務所得的管理費用收入。
- (viii) 指本集團已付及應付中國電信集團的業務場地租賃費。
- (ix) 指本集團支付中國電信集團的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方 (續)

(a) 與中國電信集團的交易 (續)

附註：(續)

- (x) 指本集團就提供物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務已付及應付中國電信集團的費用。
- (xi) 主要指本集團已付及應付中國電信的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的支出。
- (xii) 指本集團從中國電信集團公司及同系子公司取得貸款已付及應付中國電信集團的利息。

包含在有關餘額內的應收／應付中國電信集團款項列示如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據，淨額	11,279,410	9,599,241
預付款及其他流動資產	1,200,759	1,316,856
應收中國電信集團款項總額	12,480,169	10,916,097
計息貸款	13,280	13,280
應付賬款及應付票據	1,641,007	1,244,697
預收工程款	86,665	61,446
預提費用及其他應付款	1,578,487	907,085
應付中國電信集團款項總額	3,319,439	2,226,508

於二零一三年六月三十日，本集團為應收中國電信集團款項計提呆壞賬減值損失人民幣7百萬元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣8百萬元)。

於二零一三年六月三十日，本集團對中國電信集團的物業、廠房及設備以及其他資產的收購和建設資金的資本承擔如下所示：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	3,014	2,804

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方(續)

(a) 與中國電信集團的交易(續)

於二零一三年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租賃合同對中國電信集團確定的總未來最低租賃付款額如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	101,896	69,847
超過一年但少於五年	142,499	143,119
五年以上	77,305	74,595
	321,700	287,561

(b) 與其他與政府相關的中國企業的交易

本集團是一家與政府相關的企業，並於現時在由與政府相關企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指中國透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司進行交易外(附註22(a))，本集團與其他與政府相關企業的單項不重大但合計重大的交易包括但不限於以下項目：

- 提供及接受服務，包括但不限於電信服務
- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務的產品價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程式。這些政策及審批程式並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

未經審核簡明中期財務報表附註(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方 (續)

(c) 與主要管理人員的交易

主要管理人員收取的酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
薪金及其他酬金	2,213	2,228
退休福利	1,062	933
花紅	4,695	4,297
	7,970	7,458

總薪酬包括在附註9(a)中披露的「員工成本」。

(d) 定額供款的退休供款計劃

按照中國法規，本集團為員工參與了各省、自治區、直轄市政府組織安排的各種定額供款退休計畫。本集團按員工薪金、獎金及某些津貼的20%至22%不等的比率，向退休計畫供款。參加計畫的員工有權獲得相等於按其退休時薪金的固定比率計算的退休金。除上述每年供款之外，本集團對於這些計畫相關的退休金福利再無其他重大付款責任。

本集團於二零一三年六月三十日及二零一二年十二月三十一日，無尚未支付的離退休職工福利計畫供款額。

本公司董事認為上述資料已對關聯方交易提供適當披露。